
31960 Lunes 18 agosto 2003 BOE núm. 197

de los documentos que regulan la concesión de la citada marca, y como
consecuencia de ello se ha dispuesto de la siguiente documentación:

PR02. Ed.05. Reglamento de la Comisión de Certificación: Composición,
funciones y régimen interior. (Julio 2001).

PR04. Ed. 3. Reglamento de los Comités Técnicos de Certificación: Marca
CV y CVE: Composición, funciones y régimen interior (Julio 2001).

Reglamento General de la Marca CV. Ed. 03. (Abril 2000).
I1711. Ed. 03. Anexo de gestión técnica de la Marca CV de cementos

(Julio 2003).
PG06. Ed.01. «Procedimiento de aceptación de laboratorios» (Agosto

2000).
Relación de inspecciones y auditorías realizadas desde el comienzo

de la certificación.

Analizado el contenido de la referida documentación, comprobado el
cumplimiento de los requisitos establecidos tanto en la EHE como en la
Instrucción para la Recepción de Cementos vigente, en relación con la
solicitud formulada, y en virtud de lo preceptuado en el apartado 1.1
del artículo 1.o de la Instrucción de Hormigón Estructural, resuelvo:

Primero.—Reconocer la marca «CV» para cementos concedida por Aidico
Entidad de Certificación, a los efectos de lo establecido por la Instrucción
de Hormigón Estructural (EHE) y por la Instrucción para la Recepción
de Cementos (RC-97), por lo que les podrán ser aplicadas las conside-
raciones especiales que se otorgan en las citadas Instrucciones.

Segundo.—Aidico Entidad de Certificación deberá comunicar a esta
Secretaría General Técnica la relación de cementos que posean la marca
«CV» en el plazo de quince días desde la publicación de esta Resolución
en el Boletín Oficial del Estado y, asimismo, cualquier variación que se
produzca en dicha relación durante el período de validez de este reco-
nocimiento, en un plazo máximo de quince días.

Tercero.—Este reconocimiento, que tiene un período de validez de dos
años, está condicionado al mantenimiento de las condiciones que lo moti-
van. A tal efecto, Aidico Entidad de Certificación deberá comunicar a
esta Secretaría General Técnica cualquier modificación que altere el con-
tenido de la documentación remitida relativa a la concesión de la marca
«CV» para cementos, y, asimismo, deberá velar por el correcto uso de la
marca.

Cuarto.—Publicar en el «Boletín Oficial del Estado» la presente Reso-
lución para general conocimiento, a los efectos de lo establecido en la
Instrucción de Hormigón Estructural y en la Instrucción para la Recepción
de Cementos (RC-97).

Madrid, 29 de julio de 2003.—El Secretario General Técnico, Francisco
Sanz Gandasegui.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

16414 RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2003, de la Presidencia del
Consejo Superior de Deportes, por la que se convocan ayu-
das a las Federaciones Deportivas Españolas y a las Agru-
paciones de Clubes de Ámbito Estatal, para el año 2004.

De acuerdo con lo establecido en el Artículo 8 de la Ley 10/1990,
de 15 de octubre, del Deporte, el Consejo Superior de Deportes debe acordar
con las Federaciones Deportivas Españolas sus objetivos, programas depor-
tivos, en especial los del deporte de alto nivel, presupuestos y estructuras
orgánicas y funcional de aquellas, suscribiendo al efecto los correspon-
dientes convenios. Así mismo debe conceder las subvenciones económicas
que procedan, a las Federaciones Deportivas Españolas, inspeccionando
y comprobando la adecuación de las mismas al cumplimiento de los fines
previstos.

Del mismo modo y de acuerdo con lo establecido en la Disposición
Adicional Primera del Real Decreto 1835/1991, de 20 de diciembre (Boletín
Oficial del Estado número 312, de 30 de diciembre de 1991), el Consejo
Superior de Deportes podrá reconocer Agrupaciones de Clubes de Ámbito
Estatal, con el exclusivo objeto de desarrollar actuaciones deportivas en

aquellas modalidades y actividades no contempladas por Las Federaciones
Deportivas Españolas.

Es intención del Consejo Superior de Deportes abundar en el propósito
de que dichos objetivos deportivos se alcancen, apoyando a las Federa-
ciones Deportivas Españolas y Agrupaciones de Clubes de Ámbito Estatal
mediante dichas subvenciones, incidiendo especialmente en las actuacio-
nes de preparación de los próximos Juegos Olímpicos, a celebrar en Atenas
en el año 2004.

De acuerdo con la Base Sexta de la Orden de 23 de enero de 1998
(B.O.E. de 29 de enero de 1998), que regula la concesión de ayudas y
subvenciones con cargo a los créditos presupuestarios del Consejo Superior
de Deportes, y en virtud de las atribuciones conferidas por la citada Orden,
dispongo:

Primero. Objeto de la convocatoria y ámbito de aplicación.—El Con-
sejo Superior de Deportes en cumplimiento de sus fines y con cargo a
sus dotaciones presupuestarias anuales ha decidido convocar subvenciones
para las Federaciones Deportivas Españolas y Agrupaciones de Clubes
de Ámbito Estatal con el objeto de financiar prioritariamente las acti-
vidades deportivas de Alta Competición.

Segundo. Régimen Jurídico.

1. Ley 13/1996, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, Adminis-
trativas y del orden social.

2. Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, por la que se aprueba
el Reglamento de Procedimiento para la concesión de subvenciones públicas.

3. Orden de 23 de enero de 1998, por la que se establecen las bases
para la concesión de ayudas y subvenciones con cargo a créditos pre-
supuestarios del Consejo Superior de Deportes.

4. Las demás normas vigentes que sean de aplicación.

Tercero. Solicitudes y valoración.

1. Solicitudes: Las Federaciones Deportivas Españolas y Agrupaciones
de Clubes de Ámbito Estatal podrán presentar una solicitud de subvención
para los programas deportivos, de gestión, y/o de infraestructuras. Dicha
solicitud deberá ir acompañada de los siguientes documentos:

A) Un proyecto deportivo, según el documento modelo facilitado por
el Consejo Superior de Deportes que incluya:

1) Objetivos a corto, medio y largo plazo.
2) Análisis de la temporada pasada.
3) Planificación de la temporada, especificando concretamente actua-

ciones de clasificación olímpica.
4) Criterios de selección de los deportistas.
5) Composición cuadro técnico y personal auxiliar.
6) Normativas de becas y otras ayudas.
7) Exposición de necesidades de material deportivo (no inventariable).
8) Exposición de material deportivo inventariable e inversiones.
9) Relación de concentraciones y competiciones en las que se va a

participar.
10) Actuaciones para el control de Dopaje
11) Actuaciones específicas de preparación olímpica.

El contenido de este proyecto deportivo debe coincidir exactamente
con el contenido de la Actividad de Alta Competición del proyecto eco-
nómico que se solicita en el siguiente apartado (Letra B).

B) Un proyecto económico, que incluya:

1) Presupuesto de ingresos/gastos de la Federación/Agrupación,
según el modelo informático acordado.

2) Normativas de distribución de las ayudas a Federaciones Terri-
toriales y Clubes

El contenido de la Actividad de Alta Competición, debe coincidir exac-
tamente con el contenido del proyecto deportivo solicitado en el apartado
anterior (Letra A).

C) Memoria justificativa y razonada del incremento de subvención
—si existe—, presentada independientemente por cada concepto de gasto
que provoque dicho incremento, incluidas las actividades puntuales y
extraordinarias en 2004 para la preparación olímpica.

2. Valoración: en régimen de concurrencia competitiva se valorarán
los siguientes aspectos atendiendo al interés deportivo nacional:

a) desde el punto de vista deportivo:

Interés de los objetivos deportivos previstos para los Juegos Olímpicos
de Atenas’2004.

Interés de los objetivos deportivos generales previstos año 2004.
Contenido, calidad y coherencia del proyecto que se presenta.



BOE núm. 197 Lunes 18 agosto 2003 31961

Actuaciones que se produjeron en el año 2003 y no se presentan en
el año 2004.

Actuaciones que se producirán en el año 2004, no habiéndose pre-
sentado en años anteriores, con especial mención de aquellas que se pro-
ducirán con motivo exclusivo de la celebración de los JJ.OO.

Incidencia de la Federación/Agrupación en los resultados de Alta Com-
petición.

Carestía del deporte.
Situación de la Modalidad Deportiva en la clasificación deportiva mundial.
Nivel de ejecución del proyecto presentado en el año 2003.
Nivel de consecución de objetivos previstos en el año 2003.
Otros de interés deportivo nacional.

b) desde el punto de vista económico-administrativo:

Informe de la auditoría año 2002.
Grado de cumplimiento presupuestario del año 2002.
Rigor en la tramitación administrativa.
Subvención pública destinada al programa de gestión federativa.
Capacidad de financiación propia.

Cuarto. Plazos.

1. Las solicitudes de subvención deberán presentarse en el plazo de
un mes desde la publicación en el B.O.E. de la presente Resolución, e
irán dirigidas al Secretario de Estado-Presidente del Consejo Superior de
Deportes (C.S.D.) siendo presentadas directamente en el C.S.D. o a través
de cualquiera de los lugares establecidos en el Artículo 38 de la Ley de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y de Procedimiento
Administrativo Común.

2. Si los proyectos no reúnen los requisitos exigidos en la presente
resolución, la Subdirección General de Alta Competición requerirá al Pre-
sidente de la Federación Española o Agrupaciones de Clubes de Ámbito
Estatal, para que aporte la documentación que falte, o subsane la docu-
mentación presentada, en un plazo de diez días. Si así no lo hiciera, se
le tendrá por desistida su petición, dictándose resolución en la que se
declarará tal circunstancia.

Quinto. Comisión de evaluación.—Recibidos los proyectos creará una
comisión que actuará como órgano instructor para analizar los proyectos
de las Federaciones Deportivas Españolas y/o Agrupaciones de Clubes
de Ámbito Estatal solicitantes, integrada por los siguientes miembros:

Presidente: El Director General de Deportes.
Vicepresidente: El Subdirector General de Alta Competición.
Vocales: El Subdirector General de Adjunto de Alta Competición y un

representante de la Subdirección General de Alta Competición que actuará
como secretario.

Sexto. Resolución.

1. Dicha comisión elevará propuesta de resolución de concesión de
subvenciones al Secretario de Estado-Presidente del Consejo Superior de
Deportes. La concesión de estas subvenciones será adoptada por la Reso-
lución del Secretario de Estado-Presidente del Consejo Superior de Depor-
tes, de conformidad con lo dispuesto en la Orden de 23 de enero de 1998,
y se notificará de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, por el Director General de Deportes
del Consejo Superior de Deportes, a las Federaciones Deportivas Españolas
y Agrupaciones de Clubes de Ámbito Estatal.

2. El plazo máximo para la Resolución del procedimiento será de
seis meses, computados a partir del día siguiente a la fecha en que termine
el plazo de presentación de solicitudes, entendiéndose desestimada una
vez transcurrido el plazo para resolver, si no hubiese recaído Resolución
expresa de conformidad con lo previsto en el artículo 6.4 del Real Decreto
2225/1993, de 17 de diciembre.

3. El importe máximo de las subvenciones que se podrán conceder
a las Federaciones Deportivas Españolas Españolas, con cargo a los Pro-
gramas 457A-483, 457A-781 y 134B 482, y a las Agrupaciones de Clubes
de Ámbito Estatal con cargo al Programa 457A-481, vendrá determinado
por la dotación máxima establecida en los Presupuestos Generales del
Consejo Superior de Deportes para el año 2004, en dicha aplicación pre-
supuestaria.

4. Si del resultado de las valoraciones de los proyectos presentados
y las dotaciones económicas que se concedan hubiera algún remanente,
su distribución se efectuaría en régimen de concurrencia competitiva entre
las solicitudes presentadas a lo largo del ejercicio económico siempre y
cuando estas necesidades no se hubieran previsto con anterioridad inclu-
yendo entre ellas el punto 5 de la base sexta de la orden de subvenciones
del Consejo Superior de Deportes.

Séptimo. Justificación.—Por lo que se refiere a la justificación, las
Federaciones Deportivas Españolas Españolas y Agrupaciones de Clubes
de Ámbito Estatal perceptoras de este tipo de subvenciones, estarán obli-
gadas a lo estipulado en la Orden de 23 de enero de 1998 (B.O.E. del
29), reguladora de concesión de ayudas y subvenciones con cargo a los
créditos presupuestarios del Consejo Superior de Deportes, y asimismo
al Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre (B.O.E. de 30 de diciembre
de 1993), por el que se aprueba el Reglamento de procedimiento para
la concesión de subvenciones públicas, dentro de los tres meses siguientes
a la fecha de su percepción, sin perjuicio del sometimiento a la verificación
contable que fuera pertinente.

Octavo. Recursos.

1. Esta resolución es definitiva y contra la misma cabrá interponer
recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados Centrales de lo Con-
tencioso-Administrativo, conforme a lo establecido en el Artículo 9 c) de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencio-
so-Administrativo, y Artículo 90.4 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de
julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente a la fecha de su notificación, de acuerdo con lo dispuesto en
el Artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

2. La presente Resolución podrá ser recurrida potestativamente, en
reposición, en el plazo de un mes, ante el mismo Organismo que la ha
dictado, de acuerdo con lo expuesto en los Artículos 116 y 117 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la redac-
ción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 30 de julio de 2003.—El Secretario de Estado-Presidente del

Consejo Superior de Deportes, Juan Antonio Gómez-Angulo Rodríguez.

16415 ORDEN ECD/2322/2003, de 22 de julio, por la que se inscribe
en el Registro de Fundaciones la denominada «Fundación
Creta», de Madrid.

Examinado el expediente incoado a instancia de D. Alfonso Martínez
Díez, solicitando la inscripción de la «Fundación Creta», en el Registro
de Fundaciones del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, según
lo dispuesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, en
el Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por Real
Decreto 316/1996, de 23 de febrero (BOE de 6 de marzo) y en el Reglamento
del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por Real
Decreto 384/1996, de 1 de marzo (BOE del 29).

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.—La Fundación anteriormen-
te citada fue constituida por D. Alfonso Martínez Díez, en Madrid el 9
de septiembre de 2002, según consta en la escritura pública número dos
mil quinientos ochenta y nueve, otorgada ante el notario del Ilustre Colegio
de Madrid D. Luis de la Fuente O’Connor, subsanada en la escritura otor-
gada ante el mismo notario el 30 de mayo de 2003, con el número mil
cuatrocientos treinta y cinco de orden de su protocolo.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.—El domicilio de la
Fundación quedó establecido en la ciudad de Madrid (España), calle San
Máximo 31, 4.o piso, local 8 y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.—Se estableció como dotación de la Fundación la
cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación consistente en
dinero, ha sido desembolsada inicialmente en un 36,94 por 100, mediante
la aportación de la cantidad de once mil ochenta y dos euros con cincuenta
y tres céntimos (11.082,53 euros) ingresada en entidad bancaria, y el resto
será desembolsado por el fundador en el plazo de cinco años.

Cuarto. Fines de la Fundación.—En los Estatutos que han de regir
la Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere
el antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los
siguientes: «a) La promoción y difusión de los estudios clásicos en todos
los aspectos (artísticos, literarios, lingüísticos, históricos, filosóficos, didác-
ticos, etc.) incluidos el humanismo y la tradición clásica desde la Edad
Media hasta nuestros días. b) Estudiar, promover y difundir el teatro de
jóvenes y para jóvenes, en especial el teatro griego y latino. c) Promover
y difundir el teatro entre el colectivo de mujeres, en especial el teatro
griego y latino. d) Programar y producir montajes teatrales, en especial
de carácter griego y latino. e) Organizar cursos, seminarios, congresos,
masters, cursillos, encuentros, coloquios, simposios, mesas redondas, con-


